9

	UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN TỔ CHỨC HỘI THI

DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN

NĂM 2023

Số:           /QĐ-BTC
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày     tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC HỘI THI
DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN  NĂM 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1374/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023;
Căn cứ Quyết định số     /QĐ-UBND ngày  tháng  năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số ......./TTr-SNV ngày ......tháng 5 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023; gồm 5 Chương, 12 Điều.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; thành viên Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- TT.Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

  - Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;

  - Báo NT, Đài Phát Thanh và Truyền hình;

- Lưu VT, VXNV.
	T/M BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

	UBND TỈNH NINH THUẬN
BAN TỔ CHỨC HỘI THI

DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN

 NĂM 2023

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày     tháng 5 năm 2023

THỂ LỆ
Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số ......../QĐ-BTC ngày ...../5/2023

 của Ban Tổ chức Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng và số lượng thành viên tham dự Hội thi

1. Đối tượng tham dự Hội thi là cán bộ, công chức, viên chức tại các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, doanh nghiệp nhà nước và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và những người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2. Mỗi đội tham dự Hội thi từ 10 đến 12 người (bao gồm tất cả những người thi tự giới thiệu, hiểu biết và tiểu phẩm sân khấu). Ngoài ra, các đội tham dự Hội thi có thể sử dụng thêm từ 05-10 người để phục vụ các công việc phụ họa (múa, giơ băng rôn, khẩu hiệu,…); thành phần bổ sung này không được tham gia vào các nội dung chính tại Hội thi.
3. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, doanh nghiệp nhà nước và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để lựa chọn đội dự thi cho phù hợp.

Điều 2. Quyền và trách nhiệm của Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký và các đội tham dự hội thi

Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký và các đội tham dự hội thi có trách nhiệm thực hiện đúng quy định Thể lệ Hội thi.
Chương II

HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG PHẦN THI

Điều 3. Hình thức hội thi

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa; thi tập thể theo đội; cử thành viên đại diện thực hiện phần thi hiểu biết.

Điều 4. Nội dung các phần thi

1. Phần thi tự giới thiệu: Giới thiệu về đơn vị mình đang công tác, mục đích, ý nghĩa của Hội thi, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở hiện nay.
- Hình thức: Mỗi đoàn tự giới thiệu dưới dạng sân khấu hoá kết hợp sử dụng các loại hình cổ động trực quan (panô, bảng biểu...).
- Nội dung: Giới thiệu chung về cơ quan đơn vị, các thành viên tham gia hội thi và khái quát những điểm nổi bật về việc thực hiện dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở tại đơn vị, địa phương; mục đích, ý nghĩa của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời nêu được thông điệp về dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị.

- Thời gian tối đa: 7 phút (cứ quá thời gian dưới 01 phút trừ 01 điểm; trên 01 phút trừ 02 điểm).
- Cách tính điểm:
+ Điểm chấm tối đa của mỗi Giám khảo là 20 điểm, bao gồm 10 điểm nội dung (chủ đề; nội dung; bố cục; ý nghĩa thực tiễn) và 10 điểm biểu diễn (bố cục; tinh thần tập thể; nghệ biểu biểu diễn).
+ Điểm tổng hợp của phần thi này là điểm trung bình cộng của các Giám khảo trừ cho số điểm bị trừ.
2. Phần thi hiểu biết về công tác dân vận: Gồm 02 phần (trả lời câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận):
- Nội dung thi: Trong phạm vi Bộ câu hỏi của Hội thi.

- Hình thức: Mỗi đội cử lên sân khấu 06 người và cử người bốc thăm câu hỏi theo thứ tự bốc thăm; gồm 02 lượt câu hỏi tự luận và 02 lượt câu hỏi trắc nghiệm. Thứ tự thi câu hỏi trắc nghiệm trước, câu hỏi tự luận sau:
+ Đối với 02 câu hỏi trắc nghiệm:
. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm điểm tối đa là 05 điểm.
. Sau khi dẫn Chương trình bốc thăm câu hỏi và câu hỏi được công bố, các đội có 15 giây/câu hỏi (mười lăm giây) để chuẩn bị, kết thúc thời gian chuẩn bị bằng tiếng chuông (hoặc thông báo) của Tổ Thư ký (hoặc người dẫn Chương trình) các đội thi cùng chọn phương án trả lời bằng hình thức đưa bảng (chọn 01 đáp án A; B; C hoặc D).
. Trả lời đúng đạt 05 điểm, sai không có điểm.

+ Đối với 02 câu hỏi tự luận:
. Mỗi câu hỏi tự luận điểm tối đa là 10 điểm và thời gian trả lời trong 02 phút/câu hỏi.
. Theo thứ tự từng đội bốc thăm câu hỏi, cử người trả lời trong thời gian 02 phút/câu hỏi, trong đó trả lời đúng, đầy đủ nội dung đạt 10 điểm (theo đáp án); trả lời đúng ý nội dung nhưng chưa đầy đủ (theo đáp án) đạt tối đa 07 điểm. Thành viên trong đội chỉ được quyền trả lời bổ sung 01 lần nếu còn thời gian (trong khoảng thời gian còn lại của 02 phút/câu hỏi). Các nội dung trả lời sau khi đã có báo hiệu kết thúc 02 phút đều không được công nhận.
. Điểm chấm chênh lệch giữa các giám khảo ở phần câu hỏi tự luận không quá 02 điểm theo điểm chuẩn của Trưởng Ban Giám khảo. Ban Giám khảo có thể nhận xét, đánh giá phần thi của các đội trong thời gian không quá 01 phút cho mỗi câu hỏi.
+ Điểm chấm phần thi hiểu biết về công tác dân vận được chấm công khai trực tiếp sau mỗi lượt thi.

+ Ban Giám khảo có quyền dừng phần trả lời của đội dự thi trong trường hợp vượt quá thời gian cho phép hoặc vi phạm Thể lệ Hội thi.

+ Điểm tổng hợp của phần thi này là điểm trung bình cộng của các Giám khảo qua 02 câu tự luận và 02 câu trắc nghiệm của đội thi.

3. Phần thi tiểu phẩm sân khấu:

- Chủ đề của tiểu phẩm: Chủ đề mở do các đội dự thi tự lựa chọn; trong đó gắn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; các văn bản có liên quan về thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở gắn kết với chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và chủ đề hành động của Chính phủ năm 2023.

- Nội dung Phần thi Tiểu phẩm do các đội dự thi chọn và đăng ký với Ban Tổ chức Hội thi. Nội dung Tiểu phẩm phải thể hiện rõ nét, ý nghĩa, có tác động tích cực và giải pháp thực hiện tốt các quy định pháp luật về công tác dân vận chính quyền; trong đó phải thể hiện được Chủ đề đã nêu trên.

- Hình thức thi: Thực hiện dưới hình thức sân khấu hóa.

- Thời gian thi: Tối đa 12 phút.

- Cách tính điểm:
+ Tối đa là 50 điểm, bao gồm 20 điểm về nội dung (Chủ đề; nội dung; ý nghĩa; liên hệ thực tiễn) và 30 điểm về hình thức thể hiện (tinh thần tập thể; nghệ thuật biểu diễn; hình ảnh sân khấu;…).

+ Trường hợp thời gian thực hiện phần thi Tiểu phẩm vượt quá thời gian quy định từ 01 đến 02 phút thì bị trừ 01 điểm, từ 03 đến 04 phút bị trừ 03, trên 05 phút bị trừ 05 điểm.

+ Điểm của đội thi là điểm trung bình cộng của các Giám khảo trừ cho số điểm bị trừ.

+ Điểm chấm chênh lệch giữa Trưởng Ban Giám khảo và các giám khảo không quá 03 điểm theo điểm chuẩn của Trưởng Ban Giám khảo.
+ Điểm chấm phần thi Tiểu phẩm thực hiện theo hình thức chấm kín và Tổ Thư ký có trách nhiệm tổng hợp, đối chiếu thống nhất với các giám khảo (để bảo đảm điểm chấm chênh lệch đúng theo Thể lệ), công bố kết quả điểm thi của mỗi đội dự thi trong phần tổng hợp chung.

4. Tổng điểm của Đội thi: Là điểm của 03 phần thi nêu trên, trong đó số nguyên và các số lẽ như 0,25; 0,50; 0,75.

Mỗi thành viên Ban Giám khảo chấm điểm các phần thi theo phiếu điểm của Ban Tổ chức; ký tên và chuyển cho Tổ Thư ký để tổng hợp, lưu giữ.

5. Thời gian tổ chức Hội thi: Trong vòng 01 ngày, dự kiến diễn ra trong khoảng thời gian từ ngày 13/10/2023 đến ngày 15/10/2023 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

 6. Địa điểm Hội thi: Dự kiến tại Hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh (số 02 Trần Ca, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).
Chương III

CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Điều 5. Cơ cấu giải thưởng Hội thi
1. Phần thi Tự giới thiệu

- 01 giải nhất: 4.000.000 đồng/giải (Bốn triệu đồng).

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng).

- 01 giải ba: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng).

2. Phần thi Hiểu biết về công tác Dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở

- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng/giải (Hai triệu đồng).

- 01 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải (Một triệu đồng).

- 01 giải ba: 500.000 đồng/giải (Năm trăm nghìn đồng).

3. Phần thi Tiểu phẩm sân khấu

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải (Năm triệu đồng).

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng).

- 02 giải ba: 1.500.000 đồng/giải (Một triệu năm trăm ngàn đồng).

4. Giải toàn đoàn

- 01 giải nhất: 10.000.000 đồng/giải (Mười triệu đồng).

- 02 giải nhì: 7.000.000 đồng/giải (Bảy triệu đồng).

- 03 giải ba đồng hạng: 5.000.000 đồng/giải (Năm triệu đồng).

- 04 giải khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng).

5. Giải thưởng khác
- Tất cả các đội dự thi được nhận Cờ Lưu niệm do Ban Tổ chức Hội thi trao tặng.

- Ban Tổ chức có thể vận động xã hội hóa để bổ sung giải thưởng đối với các phần thi (ngoài các giải thưởng theo Thể lệ đã nêu trên)

- Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi trao tặng một số phần quà ý nghĩa cho các cổ động viên tham gia trả lời câu hỏi do MC thực hiện (quà là các hiện vật).
Điều 6. Hình thức khen thưởng

1. Các đội dự thi được Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận và tiền mặt tương ứng với mỗi giải thưởng đạt được nêu tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 5.

2. Đội có tổng số điểm cao nhất được tặng giải Nhất toàn đoàn, 02 Đội có tổng số điểm cao thứ 2 và 3 được tặng giải Nhì toàn đoàn, 03 Đội có tổng số điểm cao thứ 4 và 5, 6 được tặng giải Ba toàn đoàn và 04 Đội còn lại được tặng giải Khuyến khích.

3. Đội đạt giải Nhất phần thi Tự giới thiệu, phần thi Hiểu biết về công tác Dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở, phần thi Tiểu phẩm; đội đạt giải Nhất và 02 đội đạt giải Nhì nội dung toàn đoàn được Ban Tổ chức Hội thi đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen đối với tập thể. Trường hợp đối tượng đạt giải trùng lắp thì chỉ tặng 01 Bằng khen/tập thể.
4. Căn cứ thành tích, đóng góp của các tập thể và cá nhân khác trong quá trình tham gia Hội thi, Ban Tổ chức Hội thi sẽ báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen đối với các tập thể và cá nhân liên quan.

Điều 7. Kinh phí

Kinh phí chi tổ chức Hội thi và các giải thưởng từ nguồn ngân sách theo quy định pháp luật hiện hành và các nguồn đóng góp, tài trợ (nếu có).

Chương IV

KHIẾU NẠI, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Điều 8. Thẩm quyền khiếu nại

1. Đội trưởng đội dự thi là người duy nhất đại diện đội dự thi thực hiện quyền khiếu nại với Trưởng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi trong trường hợp phát hiện có hành vi vi phạm Thể lệ Hội thi gây ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi của đội dự thi.

2. Hội thi là hoạt động sinh hoạt văn hóa chính trị, có ý nghĩa thiết thực về tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở hiện nay, nhằm tạo sân chơi, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức, hiểu biết pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở . Khẳng định vai trò của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng công sở văn minh, sạch đẹp. Không ngừng xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới và phát triển. Vì vậy, các đội nêu cao tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi, chỉ nên khiếu nại trong trường hợp thật sự cần thiết để rút kinh nghiệm chung.
Điều 9. Thẩm quyền giải quyết khiếu nại

1. Trưởng Ban Giám khảo Hội thi đại diện Ban Giám khảo giải quyết khiếu nại trực tiếp tại Hội thi.
2. Trường hợp không đồng ý với kết quả giải quyết khiếu nại của Trưởng Ban Giám khảo Hội thi thì quyết định của Trưởng Ban Tổ chức Hội thi là kết quả giải quyết cuối cùng.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 10. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Hội thi

Chỉ đạo, điều hành tổ chức Hội thi đúng kế hoạch đề ra; xây dựng thể lệ Hội thi; xử lý, giải quyết những vấn đề liên quan đến Hội thi. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; phân công bộ phận dẫn chương trình, bộ phận phục vụ,…. Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Hội thi.

Điều 11. Trách nhiệm của Ban Giám khảo, Thư ký

1. Xây dựng biểu điểm cho các phần thi; chuẩn bị bộ câu hỏi xử lý tình huống và gợi ý trả lời. Trưởng Ban giám khảo chịu trách nhiệm điều hành quá trình thi, liên hệ thường xuyên Ban Tổ chức Hội thi để giải quyết những vấn đề phát sinh.

2. Các thành viên trong Ban Giám khảo đảm bảo chấm thi trung thực, chính xác, khách quan, kịp thời và đúng thang điểm đã quy định, mỗi giám khảo phải có đánh giá riêng, độc lập vào phiếu điểm.

3. Tổ Thư ký có trách nhiệm: Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu, biểu mẫu chấm thi; danh sách các Đội tham gia thi và tổng hợp đầy đủ, chính xác và kịp thời kết quả từng phần thi và kết quả chung cuộc của các đội dự thi báo cáo Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, đảm bảo bí mật trước khi công bố kết quả cuối cùng.

Điều 12. Đối với các đội dự thi

1. Kinh phí tham gia Hội thi của các đội do đơn vị dự thi tự chi trả.

2. Đề cương bài thuyết trình, hình ảnh minh họa... gửi về Ban tổ chức Hội thi trước 15 ngày diễn ra Hội thi gồm 07 bộ.

3. Đơn vị nào có yêu cầu nhạc công, nhạc cụ thì gởi văn bản báo cáo cho Ban tổ chức trước 05 ngày để có sự chuẩn bị.

4. Các đơn vị thực hiện nghiêm túc Thể lệ Hội thi và các quy định của Ban Tổ chức Hội thi cũng như nơi diễn ra Hội thi. Các đơn vị có mặt đúng giờ theo thời gian quy định và trong suốt quá trình diễn ra Hội thi, đoàn kết giúp đỡ các đội bạn dự thi đạt kết quả.

5. Đội trưởng có trách nhiệm quản lý các thành viên của đội, tự sắp xếp để tham gia dự thi theo lịch của Ban Tổ chức. Đến lượt dự thi của Đội nào, sau 5 phút kể từ khi BTC gọi tên mà chưa tham gia thi thì chuyển xuống dự thi thứ tự cuối cùng.

6. Chỉ có Đội trưởng mới có quyền đăng ký làm việc với Ban Tổ chức.

7. Các thành viên đội thi mặc trang phục phù hợp với tính chất nội dung tuyên truyền (không gây phản cảm), sử dụng ngôn ngữ phổ thông. Ban Tổ chức khuyến khích các thí sinh dự thi là người đồng bào dân tộc thiểu số mặc trang phục của dân tộc mình.

8. Các đội thi và thí sinh dự thi thực hiện nghiêm công tác giữ gìn vệ sinh chung (nơi tập luyện, sân khấu, hành lang… của Hội trường).

9. Thể lệ này được thực hiện trong suốt quá trình diễn ra hội thi, trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có điều gì chưa phù hợp Ban Tổ chức sẽ sửa đổi, bổ sung và thông tin cho các đơn vị trước khi diễn ra hội thi trước 03 ngày.

10. Trong quá trình diễn ra Hội thi, các Đội có kiến nghị phải gửi đến Ban Tổ chức trước khi đội mình dự thi ít nhất 30 phút để xem xét giải quyết. Các Đội có kiến nghị phải chịu trách nhiệm với kiến nghị của mình. Quyết định cao nhất của Hội thi do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.
Điều 13. Trách nhiệm của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

1. Bố trí 02 MC để dẫn dắt Chương trình tại Hội thi.
2. Hỗ trợ các trang thiết bị cần thiết để phục vụ Hội thi.

3. Quay và biên tập Video toàn bộ Hội thi để phục vụ phổ biến, tuyên truyền sau khi kết thúc Hội thi.
Trên đây là Thể lệ Hội thi Dân vận chính quyền năm 2023. Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, các Đội thi, thí sinh tham gia dự thi và các tập thể, cá nhân có liên quan có trách nhiệm chấp hành nghiêm Thể lệ Hội thi. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ảnh về Ban Tổ chức Hội thi (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Dự thảo

lấy ý kiến

Dự Thảo lấy ý kiến

PAGE